
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE
“BLAISE PASCAL”

(ex INDIRIZZO SPERIMENTALE B.U.S. - T.C.S.)
Via Makallè 12, 42124 Reggio Emilia

codice fiscale: 91168530359
Telefono: 0522 512351 - Fax: 0522 516741
E-mail: REIS01600Q@istruzione.it - PEC:

REIS01600Q@pec.istruzione.it
indirizzo internet: www.pascal.edu.it
Codice univoco ufficio:UF99UK

OGGETTO: Determina di avvio delle attività di formazione, nell’ambito del progetto PNRR “Animatore
digitale: formazione del personale interno” - Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023
e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro
dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali”
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione
digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Avviso pubblico
prot.n. 91698 del 31 ottobre

CUP : C84D2200178006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 16/04/1994 “Testo unico delle disposizioni legislative in materia di

istruzione” come modificato dal Decreto legislativo n. 150 del 27/10/2009;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 326 del 12/10/1995; VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di

autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; VISTO il R.D. 18

novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità

generale dello Stato”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi ess.mm.ii.”;

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;

VISTO il D.I. n° 129/2018 ed in particolare l’art. 10 comma 5 che dispone circa le variazioni del programma

conseguenti ad entrate finalizzate.

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 2022-25;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario

2023;

http://www.pascal.gov.it/
Protocollo 0000163/2024 del 08/01/202412:28:08



VISTO l’articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e il Decreto del Ministro dell’istruzione

11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo strumento di

programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano Scuola

4.0”;

VISTO il DM n. 222 del 11 agosto 2022;

VISTA la nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali”;

VISTO il progetto Animatore digitale: formazione del personale interno - M4C1I2.1-2022-941-P-7704, prot

13756 del 04/11/2022

VISTA la nota MIM del 27 febbraio 2023 n.24917 relativa all’autorizzazione per l’attuazione del progetto;

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del progetto in oggetto (prot. 411/2023 del 29/03/2023) per

l’importo di euro 2.000,00 per gli a.s.2023 e 2024;

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il

conferimento di incarichi individuali;

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs.

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016;

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale ATA)

ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18;

VISTA la Legge n. 107 del 13/07/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’art. 1 comma 124 che prevede

un nuovo quadro di riferimento per la formazione del personale docente, qualificandola “obbligatoria,

permanente e strutturale”;

VISTA il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali,

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 27/04/2023;

VISTO il decreto prot. n. 13129 del 5/10/2023 con cui è stato conferito l’incarico di Animatore Digitale alla

prof.ssa Maria Silvia Gatti

VISTO il decreto prot. n 16527 del 19/12/2023. con cui è stato conferito l’incarico di membri del Team

dell’Innovazione ai proff. Carlesi Simona, Guidetti Annalisa e Reggiani Danilo

DETERMINA

1) L’avvio delle attività di formazione nell’ambito del progetto Animatore digitale: formazione del personale

interno - M4C1I2.1-2022-941-P-7704, prot 13756 del 04/11/2022

2) Le attività di formazione riguarderanno il personale scolastico, e saranno realizzate con modalità

innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni



metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle

competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". Le iniziative

formative si svolgeranno nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024. Sono

previsti differenti interventi che porteranno alla formazione di almeno venti unità di personale scolastico tra

dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più attività e moduli. Le azioni formative realizzate

concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso

attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al coinvolgimento della comunità

scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole”. Ai fini del monitoraggio

dovrà essere assicurato come target la formazione di almeno 20 docenti da formare nel biennio.

3) Le iniziative formative, da condursi preferibilmente in presenza e, in via residuale, in modalità blended,

inizieranno nel mese di gennaio 2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024

4) Il direttore del corso sarà l’animatore digitale che ne garantirà la gestione e il monitoraggio in autonomia

attraverso la Piattaforma Futura per la formazione, ove verranno dettagliate le attività dei singoli moduli di

formazione.

5) La retribuzione oraria prevista per la formazione viene fissata in 41,23 euro/ora lordo dipendente per le

ore di docenza e in 25,82 euro/ora per le ore di tutoraggio. All’animatore Digitale, oltre alle ore di docenza

di propria competenza, verranno riconosciute 10 ore (a euro 41,23 euro/ora lordo dipendente) per le

attività di direzione del corso e della sua gestione in piattaforma. La distribuzione delle ore fra l’animatore e

i docenti del Team verrà rendicontata a consuntivo in base alle ore effettivamente svolte.

6) I fondi per il corso sono imputati sull’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di

destinazione (liv. 3) – PNRR “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla

trasformazione digitale” . Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio e

amministrazione trasparente presenti sul sito web dell’istituto.

Dirigente scolastico

(prof.ssa Sonia Ruozzi)


		2024-01-08T12:28:07+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da SONIA RUOZZI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




